Possessiones vero, quas Casotus cum Imiza matre sua Ecclesie vestre dedit in Salarie 
pertinentiis, et venerabilii Innocentius Papa concessit, quantum ad nos pertinet, 
comprobamus. Ordinationes Clericorum, Consecrationes Altarium, seu Basilicarum, et 
omnia Sacramenta Ecclesiastica, a quocumque Catholico Episcopo recipere licentiam 
habeatis, nisi Episcopus Ferrarie, qui pro tempore catholicus fuerit, hec omnia vobis gratie 
et canonice dare voluerit, quemadmodum bone memorie Landulfus Ferrarie Episcopus 
constituit, nullo sibi, nec Successoribus suis in Ecclesia vestra dominio reservato. Decimas 
quoque totius fundi de Miciana, preter quartam partem majoris Canonice, et omnium 
Parochianorum Ecclesie Sancti Syri, quas Grifi venerabilis Episcopus antecessor meus 
prefate Ecclesie, que juris vestri est, rationabiliter dedit, et proprio scripto firmavit: 
predictam vero Ecclesiam Sancti Syri cum sua Parochia his finibus terminatam, ab 
Androna que pergit juxta Burgum quondam Guidonis Armilisii Gurconis, extendi 
pronuntiamus, que prope Padum est juxta Rizolum et sursum usque ad domum Johannis 
de Urbizano confirmamus. Antiquas et rationabiles consuetudines, quas eadem Ecclesia 
Sancti Salvatoris in Letaniis, sive aliis modis juste habere cognoscatur. Porro sanis sive 
infirmis penitentias dare, et fidelium oblationes et bona ad utilitatem vestre Ecclesie 
recipere, Rodulfus Ortanus Episcopus, a beate memorie Innocentio Papa pro consecranda 
eadem Ecclesia directus, in ipsa consecratione cum jam dicto Landulfo Episcopo constituit, 
que nos quoque ex nostra auctoritate concedimus. Porro Locus ipse, in quo Domino 
militatis, cum omnibus pertinentiis suis, Ecclesie Sancti Fridiani, tamquam membrum 
capiti, subiectus existat semper. Decemimus ergo, ut nulli omnino etc.

Ego Presbiterinus Ferrariensis Episcopus manu mea subscripsi,
Ego Guido Ferrariensis Ecclesie Arichipresbiter manu mea subscripsi.
Ego Magister Dominicus manu mea firmavi.
Ego Presbiter Petrus manu mea subscripsi.
Et ego Petrus divina gratia Ficaroliensis Notarius, rogatus a Presbiterino venerabili 

Ferrarie Episcopo, hoc Privilegium scribere, et sicut ipse mihi ore ad os precepit, scripsi, 
complevi, et dedi fideliter,

13) Concordia inter Henricum Priorem Sancti Salvatoris de Ficherolo, & Eccelinum 
Vicecomitem Azonis VII. Marchionis Estensis & Anconitani, Anno 1252

Accordo alla Santa Croce di Salara tra Enrico priore di San Salvatore di Ficarolo ed Azzoli-
no visconte di Azzo VII d’Este per la suddivisione di tutto Calto e di tutti i loro possessi situati 
nel polesine di Ficarolo.

Ludovico Antonio Muratori, Antiquitate Italicae Medii Aevi Tomo I col. 753.

In nomine Dei eterni. Anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi MCCLII.
Indictione X. die V. exeunte Septembri, in Comitatu Ficaroli, in loco qui dicitur Cruces 

Sancti Salvatoris in Curia Salarie, presentibus Domino Justiliano Judice de Ferraria, 
Domine Antonio et Aldrevandino atque Zanibono de Zanibonis de Ficarolo, Domino 
Johanne Artusii, Zanetino et Dominico atque Guidone fratribus de Guidebertis de Ficarolo, 
et stant in Villa Leonis, testibus rogatis, et aliis. Dompnus Henricus Prior Dei gratia 
Ecclesie Sancti Salvatoris de Comitatu Ficaroli, nomine et vice dicti loci presentibus et 
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consentientibus Dompno Amatore Canonico Sancti Fridiani de Luca, et Dompno Zenobono 
ejusdem Domus Sancti Salvatoris, taliter in concordia fuerunt cum Domino Ecelino 
Vicecomite Domini Azonis Estensis et Anconitani Marchionis, quod dictus Dominus Prior 
pro dicta Ecclesia Sancti Salvatoris debet habere medietatem pro indiviso totius Cadalti, 
et omnium ejus possessionum, que est posite in Policino Ficaroli, in Curia Salarie, liberam 
et expedictam ad suam voluntatem atque dominicatum, et altam medietatem pro indiviso 
dictus Dominus Marchio Estensis Azo debet habere et tenere pro sua. Et de dicta medietate 
idem Dominus Marchio utatur et fruatur et apprehendat possessionem de ipsa medietate, 
sua auctoritate, de qua erat contencio inter eos. Eo salvo, quod si aliquis hostenderet jus 
habere in dictis seu in predictis, quod hostendat ipsi Domino Vicecomiti vice et nomine 
ipsius Domini Marchionis ad hostendendium de jure suo. Et ita in tali concordia fuerunt, 
et in convencione de dicta parte Curie Salarie, omnibus salvis que poterant ostendi in 
dictis partibus. Eodem Millesimo et Ducentesimo, et predicta Indictione, die eodem, in loco 
qui dicitur Cadaltus de Curia Salarie, presentibus Domino Justiliano Judice de Alexiis, et 
Domino Antonio et Aldrevandino de Zambonis, Domino Johanne Artusii, et aliis multis, 
predictus Dominis Vicecomes nomine et vice Domini Azzonis Estensis Marchionis pro 
ipso Domino Marchione intravit possessionem animo possidendi de cetero de medietate 
pro indiviso totius Cadalti, et omnium ejus possessionum, posita in Curia Salarie, et eius 
pertinentiis, secundum quod fuit in concordio cum dicto Domino Priore et ejus Fratribus, 
pro ut in Charta supradicta continetur de concordia inter eos habita. Accipiens de terra, 
et de ejus possessione in manibus suis de predicta medietate Cadalti de Curia Salarie, 
apprehendens dictam possessionem animo et corpore pro jam dicto Domino Marchione.

Ego Niccolòus Estensis filius olim Bonihominis Notarius de … … Imperialis aule 
Notarius, ut in embriviaturis quondam patris mei supradicti inveni, mihi per Dominum 
Rambertinum de Thebaldis Judicem et Assessorem Domini Mathioli Gall … … Potestatis 
Ferrarie, concessis; has Chartas suprascriptas scripsi et corroboravi atque relevavi nihil de 
meis addens vel minuens, quod sensum vel sententiam mutet in aliquot propter literam 
vel silabam, currente Millesimo Ducentesimo Quinquagesimo Quinto, Indictione XIII. die 
mense Marcii.

14) Ferrara,15 novembre 1218, S. Maria in Vado
Concessione effettuata da Simeone arcivescovo di Ravenna a favore di Salinguerra Torelli 

e dei suoi nipoti, Albertino e Tomasino.
Originale: Archivio di Stato di Modena, Archivio Estense, Serie II, n. 50.
Regesta Chartarum Italiae, Le carte dell’archivio estense, a cura di Vincenzo Federici e Giu-

lio Buzzi. Roma 1911. n. 193, p. 133.

A(nno) millesimo ducentesimo octavo decimo, tempore Honorii pp., die quinto 
decimo intrante novembri, ind(ictione) sexta, Ferrariae, in canonica S. Marie de Vado. 
Symeon s(ancte) Raven. Eccl. Archiep. tibi Salinguerre pro te et nepotibus tuis Albertino 
et Tomasino, filiis ac nepotibus vestris, duas partes de villa q(ui) v(ocatur) Runcure cum 
massa Variana et cum ecclesiis S. Martini et S. Apolenaris ibi fundatis, et sextam partem 
eccl. S. Michaelis Archangeli cum suis pertinentiis in civitate Bononie, et duas partes de 
massa q. v. Ronche Pontio et Poio Pitulo, et sextam partem de massa Saltina, et sextam 
partem de Stellaticus, et sextam partem silva q. v. Altido, territ. Bononiensi; et duas partes 
de massa Silvise cum eccl. S. Angeli, et duas massaricias in Riulus, et sextam partem 
de silva Madraria, et terciam partem de eccl. S. Petri in Calanco, territ. Mutinensi; et 
sextam partem de massa Maderi et de fundo Cavalaria, et sextam partem de Castellioni, 
et sextam partem de silva Senetica, et sextam partem de massa Quartisana, et sextam 
partem de fundo Capitis Rede, et sextam partem de fundo Contrapadi, sicut videtur quod 
Petrus Taurellus pro avus vester habuit per henfit. in filiis et nepotibus suis ita concedimus 
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vobis; iterum concedimus quicquid habetis vel alii habent pro vobis de iure Ravennatis 
ecclesiae per domum quondam Caxoti in Ferraria et districtu et episcopatu; item has res, 
quas asseritis vos acquisivisse in villa et fundo Coparii; petiam terre prope Crucem: uno 
latere Cignonus pro heredibus quondam Jacobi Fontane, alio Guililminus Uberti Grassi, 
uno capite Cagninus, alio via; et.V. petias terre que fuerunt Albertini de Bulgaro; item in 
Caraceta duas petias terre supra canalem, unam quarum tenet Saladinos pro vobis, et 
unam vineam, quam tenet pro vobis çiliolus Calibrani: uno capiti Canalis Caracete; et 
ibi iuxta aliam petiam terre supra dictum canalem: a tribus II vie; item aliam petiam ex 
alio l. canalis, uno latere filij qd. Martini Tebaldi; et vineam similiter in Caracete: uno l. 
Petrus Laveçolus, alio filius qd. Vite, uno cap. Bonus Martinus; et casaletum unum: uno 
l. filius Vite, alio Vadesanus, uno capite via publica; et alium casalem supra canalem de 
Caracete: uno l. filii qd. Jacobi Fontane, alio via, uno cap. vosmet hemphjteoticarij; item 
aliam vineam prope Crucem: uno l. Egidius de Blasio, alio filij qd. Paltonerij, uno cap. vos; 
item aliud Casale de